
9th week: PROGRESS TEST 2. Medical Czech: Doctor's office (TM 16). 

Grammar: Temporal clauses with AŽ, KDYŽ, NEŽ. 
 

|↔| imperfective verb/action × |→| perfective verb/action 

1) KDYŽ (when) 
Když + past or present tense 

Když jsem uklidil, poslechl jsem si cédéčko.  |→| – |→| 

Když jsem uklidil, poslouchal jsem cédéčko.  |→| – |↔| 

Když jsem uklízel, poslouchal jsem cédéčko.  |↔| 

       |↔| 

Když jsem uklízel, zazvonil telefon.      ↓ 

|↔| 

1b) Když + budoucí čas = IF. 
Například: Když budu mít čas (= Jestli budu mít čas), budu uklízet/uklidím. 

 

2) AŽ (when, but not sooner) 
Až + FUTURE TENSE ONLY 

Až uklidím, poslechnu si nové CD od Iron Maiden.  |→| – |→| 

Až uklidím, budu poslouchat nové CD od Iron Maiden.  |→| – |↔| 

Až budu uklízet, budu poslouchat nové CD od Iron Maiden. |↔| 

        |↔| 

Až budu uklízet, určitě zazvoní telefon.       ↓ 

|↔| 

3) (DŘÍVE) NEŽ (till, by the time) 
 Než začnete operovat, musíte si umýt ruce. 

 Než začne test, dám si ještě kávu. 

 Udělejte to dříve, než bude pozdě. 

 



Označte správné sloveso.  
Například: Když jsem platil/zaplatil, odešel jsem z restaurace.  

1. Když jsem jedl/snědl večeři, umyl jsem nádobí.  

2. Když jsem jedl/snědl večeři, poslouchal jsem přitom hudbu.  

3. Když jsem se vracela/se vrátila domů z kina, potkala jsem kamarádku.  

4. Když jsem se vracel/se vrátil domů z kina, šel jsem spát.  

5. Když jsem obědvala/se naobědvala v restauraci, četla jsem si přitom noviny.  

6. Když jsem obědvala/se naobědvala, šla jsem na procházku.  

7. Když jsem všechno nakupovala/nakoupila, jela jsem domů.  

8. Když jsem nakupovala/nakoupila v hypermarketu, půl hodiny jsem tam hledala kakao.  

9. Když jsem luxoval/vyluxoval byt, rozbil jsem přitom okno.  

10. Když jsem luxoval/vyluxoval byt, vyžehlil jsem prádlo. 

Tvořte věty v budoucím čase podle modelu.  
Model: uklidit - vařit večeři: Až uklidím, budu vařit večeři.  

1. udělat domácí úkol - dívat se na televizi 

2. umýt nádobí - přečíst si noviny 

3. sníst oběd - dát si dezert 

4. prodat staré auto - koupit si nové 

5.  vrátit se domů - uklízet 

6. napsat e-mail - pracovat na zahradě 

7. všechno nakoupit - jet domů 

8. naučit se česky - studovat další jazyk 

Doplňte až, když nebo než (sometimes,more than one fits – with different 

meaning).  
1. Když jsem uklidil, šel jsem na nákup.  Cleaning > shopping 

a. Než jsem uklidil, šel jsem na nákup.   Shopping > cleaning 

2. Když  jsem plavala v bazénu, ztratila jsem náušnicí.  

3. Když uklízím, poslouchám hudbu.  

4. Když (= if) bude o tomhle víkendu hezky, pojedeme na výlet. 

5. Když  uklidím, udělám si kávu.  IF 

a. Než  uklidím, udělám si kávu.  IF Cofee > clean 

b. Až uklidím, udělám si kávu. When but not sooner 

6. Když jsem opravoval auto, poslouchal jsem rádio.  

7. ___ uklidím teď, budu mít čas jít do kina.  

8. ___  zase přijedeš do Prahy, půjdeme na koncert.  

9. ___ budu doma, zavolám ti.  

10. ___  se budeš celý rok dobře učit, dostaneš psa.  

11. ___  mám volno, sportuju nebo čtu.  

12. ___  budu doktor, musím ještě hodně studovat. 

13. ___  si vezmete ten lék, musíte se najíst, nesmíte ho užívat nalačno. 

14. ___  budu v důchodu, budu cestovat.



 


